9. De cette manière ils exerceront le jugement prescrit (dans les oracles divins) : telle est la gloire destinée à tous les saints amis de Dieu. Louez le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—CANTATE DOMINO CANTICUM NOVUM (1). Differt

(1) Existimat Graci Patres hunc psalmum, enjus auctor latet, post redditum exaplativitate esse recitatum, quia gratia Des agerentur de beneficis quibus Israelem exortavit Deus, ac pax quam illi comparavit. Additur vaticinia de regibus gentilibus. Dominus eisque populo subiungit, quorū fides domum sub Machabaeis expedita est ; pieius iamnen Iesu Christi et evangelice predicationis tempore explodata, cūm reges populi manus christiana fidei datur erant. Hec genuina est hiujus carminis sententia, optimè cum superioribus quatuor vel quinque jungendis, utpote ejusdem temporis et argumenti.

CANTATE DOMINO CANTICUM NOVUM : LAUS EJUS IN ECCLESIA SANCTORUM. En toutes carminis argumentum. So est sacri scriptores, ex artis legibus, carminis in initio illius argumentum proponere. Ecclesia Sanctorum est Israëlitarum scilicet, qui sanctorum appellatione distinguuntur, sanctissimis praestolantur. Car. tandem aliquando conseruatur, atque electio qui Deus eum gentem inter eas teras secreverat, ut populum sanctum efficeret. Canticum novum est carmen extimum, novum, præstatissimum. Petlio et ipse fecit nova carmina, scilicet nobilissima. Familiari est apud Scripturam epitheton novi emulabit carminis addere. Hec vero laus hinc potissimum convevit novi foderis causa, quod predictum, et hominum servatoris, quem venturum vaticinatur.

collaudationem, non omnem creaturam; descendit ergo a thesi ad hypothesis; q. d.: Ecclesia praecepit celebret Deum et hymnos de eo instituat. CANTATE, sahar, simplex cantare, ut zimmer, carmen numeris distinctum canere, id est, psaltere. Novum, recens et insolitus, novi argumenti, vel materia, ob novum beneficium adventus Christi; vel novi artificii et operis, rarum, exquisitum, praestans et singulare. Utrumque Nicetas, in 45, orat. Nazianzeni, canticum novum, si historiam species, preclaros et insignis canthus, ob prosperum quendam successum et victorianum. Si allegoriam, novi Testamenti canticum. Tum enim nova omnia facta sunt, et creatura nova, et homo novus, et vita nova, et nova mandata, et nova gratia, et nova pollicitationes, et nova sacramenta. Et nomine novum Testamentum dicunt, non solum à tempore, sed etiam à naturi earum rerum que in eo configurantur; quodquidem omnia innovata sunt, atque imprimit homo, propter quem omnia existimantur. LAUS, hymnus; nam est vox thille, eadem qua prius. Est autem eclipsis verbis substantiis, sit SANCTONIUS sive henefericorum (id est, fidelium) congregatio cum collaudet. Alii, est. Collaudatur in Ecclesia, non in synagoga Satanae.

VERS. 2.—LETETUR ISRAEL IN EO QUI FECIT EUM (1). Monet in cultu Dei requiri letitiam. Deus enim praecepit collutio fidei, spe et charitate, quarum comites et fructus sunt justitia, pax, gaudium, etc., Gal. 5, 22. IS. EO QUI FECIT EUM. In veritate Hebraicæ est apertum mysterium sanctissime Trinitatis, aehoschau, id est, in factoribus suis, ut apud Job 52, 22: Ubi

Nox cautilem semper magis placent, ait Homerus, Odys. A, v. 351. Pindarus Olymp. 19 laudavitum vetus, et florem novarum cantilenarum. (Calmet.)

(1) Ille qui fecit eum, seu in facio suo. Hebraicæ ad

verbis legi, in factoribus suis; in numero multitudinis pro singulari, honoris ergo, scilicet observat Kimbi, qui simile profect Job 55, 10: Ubi (est) Deus qui fecit me, seu factor meus, ad verbum factoris mihi?

Idem censeat Ezra et ali. Genebrardus in veritate hebraicæ affirmat apertum esse mysterium sancte Trinitatis. Sed de hac re ad eas, si voles, appendicem nostram ad syntaxim Hebraicam card. Bellarmini, que extat in eju-dem Institutioibus Hebraicis. Quari potest quid intelligendum in hoc versu per factorem, nam factor seu creator absolute, num factor secundum quid, hoc est, exempli gratia, auctor salutis et pacis, et honorum fidei, etc. (Exod. 1, 26, dicitur: Domini qui fecit Moyse et Aaron. Parum refert, sive hoc, sive illo modo accipias hoc loco, quoniam quædam posteriori, quia magis est ad argumentum. Fili (male filie in quibusdam exemplariis Latinis) Sion, hoc est, Sion, elegante et frequente Hebraismo, cui simile habent Galli loquendi genus, les enfants d'Orléans. Quippe filii nomen civis, et incelas significat urbis nominis prefixum. Sionis peculiariter nominavit auctor psalmi, quod inter ceteros Israelitas primatum et dignitatem quædam obtinuerat, proper Sionis montis prærogativam, quôd jam tum ibi esset regia Davidis sedes; unde civitas David dicebatur 2 Sam. 5: Exultent in rego suo Deo, vel, ut ego quidem arbitror, Davide; quasi diceretur: Exultent ac triumphent Sionis cives se habere talem regem, à Deo palam constitutum. Ita non temerè Sionis nominatur, quippe apud quos degeneret rex David.

(Muis.)

Deus factores mei; et apud Isaï 54, 5: Quia dominabuntur tu factores tui, Dominus exercituum; et iterum, 44, 2: Hoc et aliud Dominus factores tui dicit, Dominus factores tui. FILIA. Hebr., bene, et Graec., vix, filii. Nec mutatur sensus de cibis, membrisque Ecclesiæ et domesticis Dei. In REGE suo: Christo incarnato, qui non solam est sacerdos, sed et rex in Sione præsidiens; q. d.: Non tantum latenter in Deo, qui ipsos condidit, verum etiam in eis Christo, qui ipsos redemit.

VERS. 5.—LAUDENT NOMEN EJUS IN CHORO. Laudent Deum hilariter, adhibitis etiam musicis instrumentis, si res tulerit. Nam etis illa essent signa extrema levitatis, eorum tamen usus non est per Evangelium abrogatus, ut nos docebo. Mysterium autem plenè confirmatum. Pertinet enim ad unitatem fidei, et religionis charitatem, concordiam animorum, consensum, et quasi harmoniam. Quia enim harmonia à musicis dicitur in canto, ea est in familiis, civitatibus rebus omnibus, concordia optimum atque arctissimum vinculum incommutabile, ut Cicero inquit è Platoni libris de Republica, ac ut harmonia in canto ex dissimillimarum vocum moderatione concors efficitur et congreget, ita in laudando precondicione Deo concordia et communio ex summis mediis, infinitis ordinibus conciliari debet, ut preces sint efficaces et accepte. In choro, in publico contentu: Chrysostomus. Vel, in tibi, molok etimoni et machola, nunc ectum gaudientium, cantantium et saltantium ad tribum designat, ut Exod. 32, 19, nunc tibiam ipsum, vel tibiae et instrumenti musicae genus, qui utebantur in choris, ut Exod. 15, 20. Organa autem laice musica Judicis usitata ad Dei laudem, significant omnibus virtibus et membris ad Dei glorificationem stendunt esse, Chrysostomus.

VERS. 4.—QUA BENEPLACITUM EST DOMINO IN PO-
PULO suo, quia Dominus benè vult populo suo, sive
merita eum dignatur benignitate: Theodoretus. Et ex-
altaverit iephaher, id est glorificabit proprii. Mites et
humiles ornabit salute et servabit. Hananiv includit
paupertatem vel afflictionem.

VERS. 5.—LETABUNTU IN CUBILIBUS suis, in locis
quieti et mansionibus deliciarum omnium: Chrysostomus in coelo, ubi requiescent, colesti quiete et tranquillitate perfundunt, quam gloriam proxime nominatur, vers. 5. Hac enim omnia usque ad finem Psalmi de gloria et exaltatione piorum in futuro seculo.

VERS. 6.—EXALTATIONES DEI IN GUTTURE eorum,
iherem, elevationes, quibus Deus exaltatur, encomia,
predicationes Dei in eorum lingua. Sic et Hebr., rho-
memoth et, apud Arnobium. Mendosè igitur in ali-
quibus exemplaribus, exaltationes. ET GLADI ANCIPITES,
Hebraicæ, piphiot, id est, duarum acierum, propriæ,
gladii, qui utriusque parte scindunt, ut de impiis ca-
pient penas.

VERS. 7.—AD FACIENDAM VINDICATAM. Absurdè alii
qui ad Machabeos torqueat, quos consuet nationes li-
mitatas et multos principes ingentibus præciliis su-
perasse, apud Josephum, l. 13, cap. 21. Nam aperte

loquitur de ultimò judicio, de quo dicitur Mal. 4, 5: in singulare: ut faciat, Deus scilicet. Verum plurale magis congruit, sive quoniam sancti etiam de hoc mundo judicabant, Christo assidentes, sive quia id versus sexto et mox secundo hemisticlio magis coheret. Conscriptum, prescriptum, definitum, decreatum et determinatum à Deo, ut sit verbum forensis, Kinhii; ut illud, Joan. 19, 22: Quod scripsi, scripsi, id est, quod decrevi, statui, cautum esto, maneat irrevocabile et ratum. Vel, scriptum in lege et prophetis, Deum sumptum supplicium de his qui probos affixerint. Imò verò ante diluvium in libro Henoch. Videatur enim David istud ab eo repeteare, coius haec erant verba citante in Canonica Iudá Apostolo: Ecce venit, inquit, prophetas de his septimus ab Adam Henoch, Dominus cum sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impletatis suis, quibus impiegerunt, et de omnibus duris que locuti sunt contra eum peccatores impi. Hac est, hoc iudicium, hic dies iudicii erit omnibus ejus sanctis gloria et decori. Ille dies erit gloriosus et honorificus enuntio Dei populo. Sic legit Chrysostomus tunc, est, et è nostris Arnobius, Augustinus, Cassiodorus. At Theodoretus et plerique Graeci, tam codices quām interpres, tunc, erit. Hebreæ utrumque patiuntur, hadar hu to col hasidau.

VERS. 9.—UT FACIANT IN EIS JUDICIUM CONSCRI-
PTUM (1). Aliqui, iahashoth, ad faciendum, resolutum

(1) Ille aperte declarat Propheta quōrum dixerit, ad faciendum iudicium, et affligendos reges eorum in compedibus. Ut faciant, non sunt sancti, qui in terris iniuste iudicati sunt, iusti iudicium, iam olim concrepum iudicium, et iustitiam, et quasi in columna, inquit Chrysostomus, iustum, mutari non possit. Gloria his sedenti, cum Christo in nobilibus, et iudicando mundum, et principes eius, erit omnibus sanctis ejus. Quoniam enim Beda in sermone du. Benedicito, dicat in iudicio duos ordines futuros electorum, unum iudicandum cum Christo, alterum misericorditer iudicandorum, tandem illi qui misericorditer iudicari fuerint, postea etiam iudicabunt cum Christo persecutores suis, ut constat ex B. Paulo 1 Cor. 6:

Ce psaume et le suivant sont comme la suite du précédent. Le Prophète avait invité toutes les créatures à louer le Seigneur; il avait dit un mot des Israélites; ici et dans le psaume suivant, il insiste particulièrement sur ce peuple; il le presse de rendre ses hommages au Signeur, de le remercier de ses biensfaits. Il y a plusieurs sentiments sur l'objet de ce psaume; mais ce qu'on y voit sans équivoque, c'est que le Prophète exhorte vivement les fidèles à louer le Seigneur, et qu'il exalte beaucoup les récompenses qui seront le prix de leur dévotion.

VERSET 1.

On pourra traduire: Que ses louanges retentissent dans l'assomption des saints ou des fidèles; car, dans le style de l'Écriture, les fidèles sont appelés les saints; à cause de la profession qu'ils font de tendre à la sainteté, ou parce que le culte qu'ils professent est saint.

Nous avons dit bien des fois ce qu'on doit entendre par le cantique nommé. C'est tout cantique excellent, sublime, accompagné de tous les sentiments du cœur.

RÉFLEXIONS.

Celui qui est touché de Dieu est très-bien, sans qu'on le lui explique, ce que c'est qu'un cantique nouveau. Tandis qu'il était dans la tiédeur, tout ce qu'il faisait pour Dieu, tout ce qu'il disait à Dieu, tout ce qu'il lisait de Dieu, tout ce qu'il entendait de Dieu, lui paraissait suranné, usé, insipide; il fallait, pour l'intéresser aux choses de la religion, ou employer les artifices de l'éloquence, ou faire briller à ses yeux l'appareil des cérémonies, ou lui raconter des faits extraordinaires. Encore toutes ces industries cessaient-elles bientôt d'affliger, et souvent même elles ne pouvaient le tirer de la langueur où son ame était comme ensvelie. Non, il n'y a rien de si enveue,

in singulare: ut faciat, Deus scilicet. Verum plurale magis congruit, sive quoniam sancti etiam de hoc mundo judicabant, Christo assidentes, sive quia id versus sexto et mox secundo hemisticlio magis coheret. Conscriptum, prescriptum, definitum, decreatum et determinatum à Deo, ut sit verbum forensis, Kinhii; ut illud, Joan. 19, 22: Quod scripsi, scripsi, id est, quod decrevi, statui, cautum esto, maneat irrevocabile et ratum. Vel, scriptum in lege et prophetis, Deum sumptum supplicium de his qui probos affixerint. Imò verò ante diluvium in libro Henoch. Nescitis quia sancti de hoc mundo iudicabant? si ergo in eis, id est, à vobis, iudicabunt mundus, indigni estis, qui de ministris iudicatis? Verè igitur gloria huc est omnibus sanctis ejus. (Bellarmus.)

Et si la lumière de la grâce vient à l'éclairer, si une étincelle de l'amour divin fond la glace de ce cœur, auparavant insensible, il devient, selon l'expression de l'apôtre, une nouvelle créature en J.-C.; tout ce qui était ancien est passé, et toutes choses en lui sont comme nouvelles; il est étonné de trouver tant de beauté dans les saints livres, tant de douceur dans la prière, tant d'agrément dans les entretiens de piété, tant de goût dans la contemplation des mystères de J.-C., tant de vérités sublimes dans toute la suite de la religion.

Il est remarquable que J.-C. et ses apôtres parlent sans cesse de renouveler tout. Le Testament est nouveau, le commandement de la charité est nouveau, le calice du salut est nouveau, le langage que doivent parler les fidèles est nouveau, le caractère du chrétien est l'homme nouveau, la voie que nous a ouverte J.-C. est nouvelle, le ciel qu'on nous destine est nouveau, la Jérusalem dont nous sommes citoyens est nouvelle, le cantique qu'on y chante est nouveau. Toutes ces nouveautés n'auront leur consommation que dans la vie bienheureuse: mais l'homme fervent et renouvelé par la charité, en recueille dès cette vie les prémisses; il exulte de jour en jour ce qu'il y avait d'ancien dans son intérieur; il se dépouille de la vétusté des passions, elles le fatiguent par leur vétusté même; c'étaient les dépouilles honteuses duviciel Adam, l'héri-

tage humiliant de ce premier prévaricateur. La charité répare et orné cette domine entièrement dégradée, elle en fait un séjour aussi noble que délicieux : et ce qui est le triomphe de votre esprit, ô mon Dieu ! c'est que l'intérieur de celui qui vous aime se renouvelle d'autant plus, une autre amour dure davantage ; au lieu que toutes les affections du monde, tous les intérêts du monde, tous les plaisirs du monde, vieillissent en durant, et perissent enfin, parce que ces choses ont trop durée.